
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 220 del 22/12/2022 

Oggetto: CORRISPETTIVI E DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO O RINNOVO 
AUTORIZZAZIONE CARTELLI E ALTRI MEZZI PUBBLICITARI. ANNUALITA’ 2023. CONFERMA 
IMPORTI 2022.

Il giorno ventidue del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal Sindaco 
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
1. la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 31/03/2022, esecutiva, ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 – Approvazione nota di 
aggiornamento con integrazione sezione operativa 2022/2024” e ss.mm.ii.;

2. la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 31/03/2022, esecutiva, ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2022/2024 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

3. la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 31/03/2022, esecutiva e ss.mm.ii.,  
avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – 
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE” e ss.mm.ii., con la 
quale si è provveduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per 
la parte relativa all’assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 
individuati nei dirigenti dell’ente e nel Comandante di Polizia Municipale, al fine di 
assicurare la gestione dell’ente in linea con l’azione programmatoria approvata;

4. la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 26/05/2022, esecutiva e ss.mm.ii., di 
approvazione degli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e 
del piano dettagliato degli obiettivi, composto dagli obiettivi e dal relativo dettaglio 
operativo delle fasi e azioni rilevanti, e di assegnazione degli stessi ai responsabili dei 
servizi unitamente alle correlate risorse umane e strumentali; l’assegnazione degli 
obiettivi di gestione, delle risorse umane e strumentali approvata con tale atto 
completa l’assegnazione delle risorse finanziarie, deliberata dalla Giunta Comunale 
con la sopra citata deliberazione n. 62 del 31/03/2022 e ss.mm.ii., e  unitamente ad 
essa costituisce il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale  n. 59 del 27/05/2009  esecutiva  ai sensi di legge 
avente per oggetto “Approvazione del Regolamento comunale per la disciplina dei mezzi 
pubblicitari. Determinazione del corrispettivo e oneri istruttoria per l’autorizzazione – Variazione al 
bilancio di previsione 2009”;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 19 marzo 2015 esecutiva avente ad oggetto 
“Aggiornamento corrispettivi per il rilascio o rinnovo autorizzazione cartelli e altri mezzi 
pubblicitari”;

Considerato che:
1. Ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446, avente ad oggetto il riordino della 

disciplina dei tributi locali, e per effetto delle disposizioni contenute nell’articolo 1, commi da 
816 a 836, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Legge di bilancio 2020”, il Consiglio 
Comunale  con deliberazione n. 2 del  07/01/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, ha 
istituito, a decorrere dal 2021, il Canone unico patrimoniale di esposizione pubblicitaria,di 
occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale e ne ha disciplinato l’applicazione 
approvandone il relativo Regolamento; 

2. Dato atto che il canone unico non sostituisce il canone di cui all’art.53 del DPR 495/92 né i 
diritti di segreteria ex art.405 comma 2 del citato DPR che prevede, che gli importi dei diritti 
dovuti dagli interessati per ottenere il rilascio o il rinnovo di concessioni, autorizzazioni, licenze 
e permessi da parte degli enti proprietari delle strade, fermo restando il pagamento dei relativi 
canoni, o degli indennizzi, sono fissati dagli enti stessi. 

Vista la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019, secondo cui il 
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a  quello conseguito dai 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 
gettito attraverso la modifica delle tariffe. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 03/03/2022 ad oggetto 
“CORRISPETTIVI E DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO O RINNOVO 
AUTORIZZAZIONE CARTELLI E ALTRI MEZZI PUBBLICITARI. ANNUALITA’ 2022. CONFERMA 
IMPORTI 2021”;

Ritenuto di confermare per l’anno 2023 le tariffe vigenti in materia di rilascio o rinnovo 
autorizzazione cartelli e altri  mezzi pubblicitari nonché l’ammontare dei diritti di istruttoria per il 
rilascio di concessioni e autorizzazioni. 

Ritenuto infine di riepilogare quanto determinato nello schema riassuntivo di cui all’allegato “A”, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamati :
1. il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 “Nuovo codice della strada”: - art. 23 “Pubblicità sulle strade e 

sui veicoli” - art. 26 “competenza per le autorizzazioni e le concessioni” - art. 27 
“Formalità per il rilascio delle autorizzazioni e delle concessioni”; 

2. il D.P.R. 16.12.1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada”: - art. 47 “Definizione dei mezzi pubblicitari” - art. 53 “Autorizzazioni” - art. 
405 “oneri di concessione, autorizzazione, licenze e permessi di competenza degli 
proprietari di strade”; 

3. l’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 “Riordino della disciplina dei tributi locali”; art. 1, 
commi da 816 a 836, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Legge di bilancio 2020”;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

DELIBERA 

Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse:

1. DI APPROVARE, confermandoli, i corrispettivi  ex art.53 del DPR 495/1992 da versare per il 
rilascio o rinnovo autorizzazione cartelli e altri mezzi pubblicitari, come determinati con 
delibera di GC n 65/2015;

2. DI APPROVARE, confermandoli, gli importi dei diritti di istruttoria per il rilascio di 
autorizzazioni dovuti ai sensi dell’art. 405 del D.P.R. n. 495/1992,  determinati con delibera 
di C.C.n 59/2009;

3. DI DARE ATTO che le tariffe e gli importi dei diritti di istruttoria trovano applicazione anche 
per l’annualità 2023, come riepilogato nell’allegato “A” che è parte integrante e sostanziale 
del presente atto e saranno pubblicati su apposita Sezione del Sito internet del Comune di 
Cento;

4. DI DARE ATTO che gli incassi di cui sopra verranno effettuati alla codifica di entrata 
30100.02.050111 - CAP  50111/0 – ONERI DI ISTRUTTORIA RILASCIO AUTORIZZAZIONI 
MEZZI PUBBLICITARI (EX 5420) per quanto riguarda i corrispettivi e gli importi dei diritti di 
istruttoria riepilogati nell’allegato A;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

5. DI DARE ATTO che le previsioni di Bilancio 2023-2025 sono coerenti con i suddetti importi;

6. DI PUBBLICARE la presente sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita Sezione 
Amministrazione Trasparente;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere agli 
adempimenti conseguenti, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/


ONERI DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI (importi validi per il 2023)
ART. 405 DEL D.P.R. 495/1992 

Gli importi  dei diritti  dovuti per le operazioni tecniche e tecniche amministrative (sopralluoghi, istruttoria) da applicarsi agli  impianti
individuati nell’art. 1 del Regolamento, così come previsto dagli artt dal 47 al 59 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Codice della Strada, da versare per il rilascio di autorizzazioni, rinnovo al posizionamento di cartelli o altri mezzi pubblicitari di tipo fisso
posti  su suolo demaniale o facente parte del patrimonio comunale e su suolo privato fuori e dentro i centri abitati sono così quantificati: 

Tipologia Rilascio autorizzazioni suolo
pubblico

Rinnovo/voltura
autorizzazioni suolo pubblico

Rilascio/voltura
Autorizzazioni su area 
privata

Insegna d’esercizio € 110,30 € 63,60 € 38,11

Preinsegna € 110,30 € 63,60 € 38,11

Sorgente luminosa € 110,30 € 63,60 € 38,11

Cartello € 110,30 € 63,60 € 38,11

Manifesto € 110,30 € 63,60 € 38,11

Striscione locandina e 
stendardo 

€ 110,30 € 63,60 € 38,11

Segno orizzontale 
reclamistico 

€ 110,30 € 63,60 € 38,11

Impianto pubblicitario e di 
servizio 

€ 110,30 € 63,60 € 38,11

Impianto di pubblicità o di 
propaganda 

€ 110,30 € 63,60 € 38,11

Altri mezzi pubblicitari € 110,30 € 63,60 € 38,11

Ai soli fini ed effetti del Regolamento, sono esonerate dal pagamento degli oneri di istruttoria le installazioni effettuate dagli enti pubblici,
con esclusione dei loro consorzi, aziende o società, e le installazioni temporanee.
L’importo dei diritti dovuti per le operazioni tecnico – amministrative (sopralluoghi, spese postali, istruttoria) da applicarsi per gli impianti
individuati nell’art. 1 del regolamento, ai sensi dell’art. 405, comma 2 del D.P.R. 195/1992, contenute nel presente Allegato sono fissate
ad aggiornate dalla Giunta Comunale , secondo quanto previsto dal 3° comma del citato art. 405.

CORRISPETTIVI PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI (importi validi per il 2023)
ART. 53 DEL D.P.R. 495/1992 

Il corrispettivo annuale, da applicarsi per gli impianti individuati dall’art. 1 del regolamento così come previsto dagli artt dal 47 al 59 del
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, da versare per le Autorizzazioni in essere, per quelle rilasciate ex
novo, e per quelle rinnovate, per il posizionamento di cartelli o altri mezzi pubblicitari di tipo fisso,  temporaneo o mobile, posti  sia sul
suolo demaniale o facente parte del patrimonio comunale che su suolo privato, fuori e dentro i centri abitati è cosi quantificato :

Tipologia mezzo pubblicitario Suolo demaniale o comunale 
Importo annuo in Euro/Mq. 

Suolo privato
Importo annuo in Euro/Mq.

STRADE  (riferimento  al  Regolamento  Cosap
approvato con deliberazione 43 del 05/05/2008) e
succ. mod. e int..

1^ CAT 2^ CAT 3^ CAT

Insegna d’esercizio Esente Esente Esente Esente
Preinsegna Esente Esente Esente Esente
Sorgente luminosa 51,00 41,00 36,00 20,00
Cartello 51,00 41,00 36,00 20,00
Manifesto 51,00 41,00 36,00 20,00
Striscione locandina e stendardo 51,00 41,00 36,00 20,00
Segno orizzontale reclamistico 51,00 41,00 36,00 20,00
Impianto pubblicitario e di servizio 51,00 41,00 36,00 20,00
Impianto di pubblicità o di propaganda 51,00 41,00 36,00 20,00
Altri mezzi pubblicitari 51,00 41,00 36,00 20,00

Nel caso di installazione di impianti su strade non riportate in tale elenco si applica la cifra corrispondente alla 3^ categoria.
Sono esonerati dal pagamento del corrispettivo, gli Enti Locali, ad esclusione dei loro consorzi, aziende o società, nonché i soggetti che
pubblicizzano manifestazioni alle quali il Comune di Cento  interviene con il patrocinio.
Il  calcolo  del  corrispettivo  avverrà  secondo  le  reali  dimensioni  dell’impianto,  qualora  risultasse una frazione  di  mq.  questa  verrà
arrotondata al mq. superiore.
I corrispettivi saranno determinati sulla base del prezziario emanato annualmente dalla Giunta Comunale  ai sensi dell’art. 53 comma 7
del D.P.R. 495/1992. In caso di mancato aggiornamento nei termini di cui al citato comma 7 dell’art. 53 del D.P.R. 495/1992, restano in
vigore i corrispettivi nelle misure già determinate.


